D.O.E. - 20/12/2017  12

contar de 28 de novembro de 2017, com proventos int egrais,
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C
47/2005, processo nº 200/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 200/2017, ANTOLAURO DA SILVA ALFRADIQUE
FILHO, matrícula nº 7517, função Procurador, referê ncia VI,
aposentado com proventos integrais conforme Portari a nº
310/2017, a contar de 28 de novembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 315/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: conceder a contar de 24 de novembro de 201 7,
pensão vitalícia a ARINÉA MARQUES DA SILVA, matricu la nº
81.345, na condição de cônjuge, pensão equivalente a 100%
dos proventos do ex-servidor aposentado Anizio Fran cisco da
Silva, matricula nº 1070, função Auxiliar de Enferm agem, refe-
rência I, conforme artigo 40 §7º, inciso I da CF/88 , com reda-
ção dada pelo artigo 2º, inciso I e artigo 15 da Le i Federal
10.887/2004 c/c artigos 6º e 27 a 30 da Lei 009/200 6, Processo
nº 001014/2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 317/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ROSANA SANTOS, matrícula nº 1508 5,
função Professor Docente I, referência E18, a conta r de 30 de
novembro de 2017, com proventos proporcionais a méd ia das
remunerações, conforme artigo 40, parágrafo 1º, inc iso III,
alínea b, da C.F/88, com redação dada pela EC 41/20 03, c/c art.
1º da Lei nº 10.887/2004, processo nº 000359/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 000359/2017, ROSANA SANTOS, matrícula n º
15085, função Professor Docente I, referência E18, aposenta-
da com  proventos proporcionais, conforme Portaria nº
317/2017 a contar de 30 de novembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 318/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ANA REGINA DA SILVA MORATO
GONÇALVES, matrícula nº 12238, função Professor Doc ente I,
referência E19, a contar de 05 de dezembro de 2017,  com pro-
ventos integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II , III e IV da EC
41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CF/88, processo nº 7 71/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 771/2017, ANA REGINA DA SILVA MORATO
GONÇALVES, matrícula nº 12238, função Professor Doc ente I,
referência E19, aposentada com proventos integrais conforme
Portaria nº 318/2017, a contar de 05 de dezembro de  2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 319/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ANA REGINA DA SILVA MORATO
GONÇALVES, matrícula nº 13956, função Professor Doc ente I,
referência E18, a contar de 05 de dezembro de 2017,  com pro-
ventos integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II , III e IV da EC
41/2003, processo nº 772/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 772/2017, ANA REGINA DA SILVA MORATO
GONÇALVES, matrícula nº 13926, função Professor Doc ente I,
referência E18, aposentada com proventos integrais conforme
Portaria nº 319/2017, a contar de 05 de dezembro de  2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 320/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: conceder a contar de 22 de agosto de 2017,  pen-
são vitalícia  a SUELY REGINA VARGAS CORREIA, matrí cula
nº 81.346, na condição de companheira, equivalente a 100%
da remuneração do ex-servidor ativo Antonio Carlos Bessa de
Sousa, matrícula nº 17897, função Guarda Municipal,  referên-
cia I, conforme o artigo 40 § 7º, inciso II da CF/8 8, com reda-
ção dada pelo artigo 2º, inciso II e artigo 15 da L ei Federal
10.887/04, c/c a Lei 009/06 de 19 de janeiro de 200 6, em seus
artigos 6º e 27 a 30, Processo nº 000846/2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 321/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar KATIA NAZARETH MOURA DE ABREU,
matrícula nº 8930, função Professor Docente I, refe rência G22,
a contar de 07 de dezembro de 2017, com proventos i ntegrais,
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C
47/2005, processo nº 784/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Processo nº 784/2017, KATIA NAZARETH MOURA DE ABREU ,
matrícula nº 8930, função Professor Docente I, refe rência G22,
aposentada com proventos integrais conforme Portari a nº
321/2017, a contar de 07 de dezembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 322/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: conceder a contar de 08 de novembro de 201 7,
pensão vitalícia  a SANDRA REGINA SOARES DO ESPÍRIT O
SANTO, matrícula nº 81.347, na condição de cônjuge,  equiva-
lente a 100% da remuneração do ex-servidor ativo Jo rge Do-
mingos do Espírito Santo, matrícula nº 19266, funçã o Guarda
Municipal, referência II, conforme o artigo 40 § 7º , inciso II da
CF/88, com redação dada pelo artigo 2º, inciso II e  artigo 15 da
Lei Federal 10.887/04, c/c a Lei 009/06 de 19 de ja neiro de
2006, em seus artigos 6º e 27 a 30, Processo nº 000 981/2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 323/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: conceder a contar de 24 de julho de 2017, pensão
vitalícia a LEA ALEXANDRINA PIMENTA, matrícula nº 8 1.348,
na condição de mãe, equivalente a 100% da remuneraç ão do
ex-servidor ativo Leonardo Pimenta, matrícula nº 20 911, fun-
ção Técnico de Apoio Especializado, referência I-05 , conforme
o artigo 40, §7º, inciso II da CF/88, com redação d ada pelo
artigo 2º, inciso II e artigo 15 da Lei Federal 10. 887/2004 c/c
artigos 6º e 27 a 30 da Lei 009/2006, Processo nº 0 00789/2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 324/2017, DE 11 DE DEZEMBRO  D E
2017.
RESOLVE: aposentar ROSANGELA DE OLIVEIRA CORRÊA,
matrícula nº 12300, função Professor Docente II, re ferência
E19, a contar de 11 de dezembro de 2017, com proven tos
integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e  IV da EC41/2003
c/c artigo 40, §5º da CF/88, processo nº 000760/201 7.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 000760/2017, ROSANGELA DE OLIVEIRA COR-
RÊA, matrícula nº 12300, função Professor Docente I I, refe-
rência E19, aposentada com proventos integrais conf orme
Portaria nº 324/2017 a contar de 11 de dezembro de 2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS - TCE
Processo nº 872/2012, MARLI JANUARIO, matrícula nº 6333,
função Auxiliar de Serviços Gerais, referência I, a posentada
com proventos integrais conforme Portaria nº 202/20 12, a
contar de 01 de novembro de 2012, tornando sem efei to as
disposições anteriores:

FIXAÇÃO DE PROVENTOS - TCE
Processo 1486/06, pensão à MANOEL THADEU ALVES COE-
LHO, matrícula nº 80694, representado por Rosa Mari a Alves,
conforme Portaria nº 117/06, a contar de 01 de junh o 2006, e
processo nº 986/06 pensão à KATIA CAVALCANTE DE MA-
CEDO, matrícula nº 80690, conforme Portaria nº 74/0 6, a con-
tar de 26 de março de 2006, na condição de cônjuge,  benefici-
ários do ex-servidor falecido aposentado Manoel de Almeida
Coelho, matrícula nº 11597, na função de Ajudante d e Servi-
ços Gerais, referência 01. Fica fixada a pensão com  base de
calculo no mês de fevereiro de 2006, referente ao v encimento
do servidor na data do óbito, em cotas de 50% a cad a benefi-
ciário, em conformidade com o artigo 2º, inciso I e  artigo 15
da Lei nº 10887/04, c/c a Lei 009/06 de 19 de janei ro de 2006,
em seus artigos 6º e 27 a 30. Torna-se sem efeito a s disposi-
ções anteriores.

SEMSEP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 023/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.135/2017
Homologo a licitação, referente ao Pregão Eletrônic o PMSG
nº. 023/2017, cujo objeto é SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZON-
TAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE
SÃO GONÇALO, ADJUDICANDO o referido objeto em favor  da
empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA, no valor de R$
2.904.000,00 (Dois milhões, novecentos e quatro mil  reais),
para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 08 de dezembro de 2017.
JORGE DE ALBURQUERQUE MARANHÃO

Secretário Municipal de Segurança Pública e Transpo rtes
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 024/2017

Rafaelaatf
Highlight

D.O.E. - 20/12/2017  13

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.437/2017
Homologo a licitação, referente ao Pregão Eletrônic o PMSG
nº. 024/2017, cujo objeto é SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE BAIAS DE ÔNIBUS E TRA-
VESSIAS ELEVADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO,
ADJUDICANDO o referido objeto em favor da empresa F P
ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 1.456.170,00 (Hum m i-
lhão, quatrocentos e cinquenta e seis mil, cento e setenta
reais), para que produza seus efeitos legais e jurí dicos.

São Gonçalo, 08 de dezembro de 2017.
JORGE DE ALBURQUERQUE MARANHÃO

Secretário Municipal de Segurança Pública e Transpo rtes

FMS
PORTARIA Nº 044/FMS/2017

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº
025/FMS/2015, QUE DESIGNA SERVIDORES PARA
FISCALIZAREM O CONTRATO CELEBRADO COM
A EMPRESA ECOLAV SERVIÇOS TÉCNICOS DE
LAVANDERIA LTDA-ME, OBJETO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2382/2013 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 006/2014, DE 10 DE SETEMBRO
DE 2015, PUBLICADA EM 15 DE SETEMBRO DE
2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SÃO GONÇALO, no uso das suas atribuições lega is,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica excluído o servidor: Marcelo Ferreir a
Afonso – matrícula nº 14.746;

Art. 2º - Fica inserido o servidor: Nelson Luiz Gom es
Rodrigues – matrícula nº 118.663;

Art. 3º - Ficando assim composta a Comissão de Fis-
calização do contrato acima citado, pelos seguintes  servido-
res:

Marta Belleza Duque Estrada – matrícula 14.424;
Nelson Luiz Gomes Rodrigues – matrícula nº 118.663;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de  sua

publicação, ficando revogadas as demais disposições  em
contrário.

São Gonçalo, 29 de novembro de 2017.
DIMAS DE PAIVA GADELHA JÚNIOR

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA Nº 045/FMS/2017.

INSTITUI E DESIGNA COMISSÃO TÉCNICA DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA
ELABORAÇÃO DE EDITAL E ANEXOS DO
CHAMAMENTO PÚBLICO FMS N.º 001 DE 2018,
QUE OBJETIVARÁ A CONTRATAÇÃO DE
PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO,
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO
ORGANIZAÇÃO DE SOCIAL PELO MUNICÍPIO
DE SÃO GONÇALO PARA ATUAR NO AMBITO
DA SAÚDE, COM A FINALIDADE DE GERIR O
SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SÃO GONÇALO, no uso das suas atribuições lega is,
RESOLVE:

Art. 1º. Instituir Comissão Técnica da Fundação Mun i-
cipal de Saúde para elaboração de Edital e anexos d os Cha-
mamentos Públicos FMS n.º 001 de 2018, que objetiva rá a
contratação de pessoas jurídicas de direito privado , sem fins
lucrativos, qualificadas como Organização de Social  pelo
município de São Gonçalo para atuar no âmbito da sa úde,
com a finalidade de gerir o Serviço de Atenção Domi ciliar
(SAD), na forma do disposto na Lei Municipal nº 370 /2011, e
Decreto Municipal regulamentador nº 232/2015.

Art. 2º A Comissão Técnica que alude o artigo 1º se rá
composta pelos seguintes servidores:

I – Claudio Fernando de Freitas Gomes – matrícula
n.º 40.794;
II – Leandro de Souza Fernandes Brandão – cadastro

FMS n.º 27.549;
III – Deivid Robert de Cresci Campos – matrícula
n.º 120341;
IV – Rilson Sá Barreto – matrícula n.º 40.800; e
V – Claudia Valéria da Silva Aguiar – matrícula
nº 20293.

Parágrafo único. A presidência será exercida pelo
primeiro servidor, e em caso de impedimento pelo su bstituto
legal, que obedecerá a ordem crescente do caput.

Art. 3º A Comissão Técnica de Elaboração de Edital se
reunirá 3 (três) vezes por semana, para deliberar, decidir e
elaborar o Edital e seus anexos, salvo motivo justi ficado.

Parágrafo único. A presente Comissão deverá perdu-
rar somente pelo período de realização do procedime nto,
extinguindo-se automaticamente assim que concluído o pro-
cedimento, não fazendo jus a Jeton.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de s ua
publicação.

São Gonçalo, 19 de dezembro de 2017.
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA Nº 046/FMS/2017.

INSTITUI E DESIGNA COMISSÃO TÉCNICA DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA
ELABORAÇÃO DE EDITAL E ANEXOS DO
CHAMAMENTO PÚBLICO FMS N.º 002 DE 2018,
QUE OBJETIVARÁ A CONTRATAÇÃO DE
PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO,
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO
ORGANIZAÇÃO DE SOCIAL PELO MUNICÍPIO
DE SÃO GONÇALO PARA ATUAR NO AMBITO
DA SAÚDE, COM A FINALIDADE DE GERIR O
NÚCELO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
(NASF).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SÃO GONÇALO, no uso das suas atribuições lega is,
RESOLVE:

Art. 1º. Instituir Comissão Técnica da Fundação Mun i-
cipal de Saúde para elaboração de Edital e anexos d os Cha-
mamentos Públicos FMS n.º 002 de 2018, que objetiva rá a
contratação de pessoas jurídicas de direito privado , sem fins
lucrativos, qualificadas como Organização de Social  pelo
município de São Gonçalo para atuar no âmbito da sa úde,
com a finalidade de gerir o Núcleo de Apoio à Saúde  da Famí-
lia (NASF), na forma do disposto na Lei Municipal n º 370/2011,
e Decreto Municipal regulamentador nº 232/2015.

Art. 2º A Comissão Técnica que alude o artigo 1º se rá
composta pelos seguintes servidores:

I – Claudio Fernando de Freitas Gomes – matrícula
n.º 40.794;
II – Leandro de Souza Fernandes Brandão – cadastro

FMS n.º 27.549;
III – Deivid Robert de Cresci Campos – matrícula
n.º 120341;
IV – Rilson Sá Barreto – matrícula n.º 40.800; e
V – Claudia Valéria da Silva Aguiar – matrícula
n.º 20.293.
Parágrafo único. A presidência será exercida pelo

primeiro servidor, e em caso de impedimento pelo su bstituto
legal, que obedecerá a ordem crescente do caput.

Art. 3º A Comissão Técnica de Elaboração de Edital se
reunirá 3 (três) vezes por semana, para deliberar, decidir e
elaborar o Edital e seus anexos, salvo motivo justi ficado.

Parágrafo único. A presente Comissão deverá perdu-
rar somente pelo período de realização do procedime nto,
extinguindo-se automaticamente assim que concluído o pro-
cedimento, não fazendo jus a Jeton.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de s ua
publicação.

São Gonçalo, 19 de dezembro de 2017.
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 007/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SÃO GONÇALO, no que dispõem o Art. 8º, Inciso  III da
Lei Complementar nº 63/1990(Lei Orgânica do Tribuna l de
Contas do Estado do Rio de Janeiro), e os Artigos 3 4, 35 e 36
da Deliberação nº 200/1996 também do Tribunal de Co ntas do
Estado do Rio de Janeiro. RESOLVE O SEGUINTE:

Art. 1º - Instaurar a TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
em decorrência dos fatos ligados nas possíveis irre gularida-
des apontadas no Processo TCE-RJ nº 213.933-1/2014 (Voto
GC-7).

Rafaelaatf
Highlight